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Abstrakt

Tari, D.: Aerodynamický návrh vrtule: diplomová práce, Praha: ČVUT – České vysoké učení

technické, Fakulta strojní, Ústav letadlové techniky, 2019, 60 s. Vedoucí práce: Ing. Jan

Klesa Ph.D.

Tato práce je zaměřena na návrh vrtule pro koncepční ultralehký letoun s elektrickou

pohonnou jednotkou. V práci nejdřív definujeme nejdůležitější kroky návrhu vrtule, pak

na předem definovaný návrhový režim určíme geometrické charakteristiky vrtule se

zřetelem na konstrukční omezení definované konstruktérem.

Pro navržený tvar vrtule určíme aerodynamické charakteristiky aplikací vírové teorie

Žukovského. Tyto charakteristiky nám v dalších krocích slouží jako vstup k určení zatížení

vrtule podél celého listu. V práci je také věnovaná pozornost konstrukci vrtule a volbě

materiálů, které po určení průběhů zatížení zkontrolujeme, zda vyhovují pevnostním

požadavkům. V závěru práce jsou uvedená doporučení, pomocí kterých je možné dále

zkvalitnit konstrukci listu vrtule a která jsou rovněž nutná k ověření jak mechanických,

tak aerodynamických vlastností vrtule.

Klíčová slova: Vrtule, Vírová teorie Žukovského, Larrabeeho metoda, Klasická laminační

teorie

Abstract

Tari, D.: Propeller Master Design: Aerodynamic Thesis. Prague: CTU – Czech Technical

University, Faculty of Mechanical Engineering, Department of Aerospace Engineering,

2019, 70 p. Tutor: Klesa, J

The thesis is focused on propeller design of a conceptual ultralight aircraft with electric

drive unit. In thesis are defined the most important steps in propeller design, than for

the given operating mode we will provide the computation of geometric characteristics

of the propeller, considering the limitations of the aircraft designer.

After the determination of the geometric properties of the propeller, we apply the

vortex theory of Zhukovsky to compute the aerodynamic characteristics of the propeller.

These characteristics are input data for the computation of aerodynamic loads. In the

thesis we also focus on the construction and selection of the materials, which through

stress analysis are evaluated, whether they meet the strength requirements ro not. In

the end we also mention recommendations, which could further improve the

construction and are also important to verify the mechanic and aerodynamic properties

of the propeller.

Keywords: Aircraft propeller, Vortex theory of Zhukovsky, Larrabee method, Classical

lamination theory
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I. Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je provedení rešerše metod pro návrh leteckých

vrtulí včetně metod, pomocí kterých lze navrženou vrtuli se specifickými geometrickými

charakteristikami analyzovat a stanovit její aerodynamické charakteristiky. Dále je cílem

práce aplikovat navrženou metodu jak pro stanovení geometrie a charakteristiky, tak

pro následné ověření navrženého tvaru a určit, zda vrtule splňuje požadavky definované

návrhovým režimem koncepčního letounu. Parametry tohoto letounu jsou již známé a

pro účely výpočtů byli poskytnuty Ing. Karlem Barákem z Ústavu letadlové techniky

Fakulty strojní ČVUT.

Jako vstupní údaje jsme obdrželi provozní režimy letounu, parametry motoru, poláru

naměřeného modelu a konstrukční omezení na průměr vrtule. Z existujících metod pro

návrh tvaru lopatek, které jsou v kapitole 3. popsány, jsme použili postup podle

Larrabeeho, který jsme pak analyzovali pro různé letové podmínky pomocí vírové teorie

Žukovského.

V práci je také věnovaná pozornost rozboru principu výpočtu jednotlivých typů zatížení

na vrtuli, na základě kterých pak provedeme pevnostní analýzu vrtulového listu.

Posledním krokem je definování dalších dílčích analýz potřebných k dalšímu vylepšení

konstrukce.

Veškeré výpočty a algoritmy byly zpracované pomocí software-u MATLAB a XFOIL, 3D

model listu byla vytvořena pomocí CATIA V5.
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II. Návrh vrtule

1. TECHNICKÝ POPIS LETOUNU

Jedná se o koncept ultralehkého letounu s maximální vzletovou hmotností 250 kg. Pro

potřeby návrhu vrtule byly vybrány a použity následující parametry letounu:

— Aerodynamická polára letounu

— Charakteristické rychlosti letu (vzletová, cestovní a maximální)

— Parametry pohonné jednotky

— Konstrukční omezení rozměru navržené vrtule

1.1. Aerodynamická polára letounu

Aerodynamická charakteristika letounu byla změřená v aerodynamickém tunelu. Na

základě změřených dat byla sestavena polára letounu, pomocí níž byl stanoven

potřebný tah letounu při různých rychlostech letu. Polára a graf potřebného tahu je

znázorněn v Grafu 1, resp. 2.

Graf 1- Polára letounu
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Graf 2-Potřebný tah letadla pro různé rychlosti letu

1.2. Charakteristické rychlosti letu

Pro návrh vrtule jsou rozhodující dva rychlostní režimy, při kterých musí být vrtule

schopná dodat potřebný tah. Jedná se o následující rychlosti:

— Vzletová rychlost 𝑉𝑣𝑧 = 23 𝑚/𝑠

— Maximální rychlost 𝑉𝐷 = 55 𝑚/𝑠

Pozn.: charakteristické rychlosti a potřebný tah byly stanoveny pro výšku H=0m dle MSA

pro maximální vzletovou hmotnost, tj.250 kg.

1.3. Pohonná jednotka

Pohonnou jednotku tvoří elektromotor s jmenovitým výkonem 15 kW a s jmenovitými

otáčkami 2300 ot/min. Technická data a podrobnější popis je dostupný z [9].

1.4. Konstrukční omezení rozměru navržené vrtule

Z konstrukčního hlediska je rozměr navrhované vrtule omezen následovně:

— Vnější průměr vrtule

— Hmotnost navržené vrtule
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Průměr vrtule je silně závislí na vnějších rozměrech letadla. Podle směrnice od

konstruktéra by ideální průměr neměl přesahovat 1,4m, jelikož větší průměr působí

značnou komplikaci pro existující konstrukci podvozku. Pro výslednou hmotnost vrtule

nebyla zadaná omezení, ve výpočtech budeme přesto usilovat o co nejnižší hmotnost

tak, aby nebyla negativně ovlivněna charakteristika vrtule jako celku ani pevnosti

jednotlivých vrtulových listů.

2. FILOZOFIE NÁVRHU VRTULE

Při návrhu vrtulového listu jsou zohledněny podmínky aerodynamické, konstrukční,

dynamické, výrobní a provozní. [1]

Při návrhu vrtule vždy vycházíme z aerodynamických požadavků na vrtule.

Aerodynamický návrh vrtule sestává z předběžného výpočtu, který je ověřen kontrolním

výpočtem. [1]

Pomocí předběžného výpočtu jsou stanovené letadlové rychlosti, převody na vrtuli,

vrtulový průměr, výškové otáčky a výkony motoru a hledají se následující geometrické

charakteristiky vrtule: průběh šířky, tloušťky, zkroucení listů podél poloměru, jakožto i

optimální počet listů tak, aby návrh vrtule vyhovoval aerodynamickým požadavkům.

Současně je potřebné splnit podmínku co možná nejkratšího rozjezdu letadla a největší

účinnosti při specifikovaných letových režimech. [1]

Po předběžném výpočtu se vrtulový list konstrukčně poupraví tak, aby vyhovoval všem

dalším požadavkům, a následně se na poupraveném tvaru provede aerodynamický

kontrolní výpočet. Kontrolní výpočet je potřebný k potvrzení, zda má vrtule požadované

aerodynamické charakteristiky. [1]

Při samotném návrhu vrtule je potřebné zohlednit mnohé parametry, které si mohou

vzájemně odporovat, proto je potřebné před finalizací návrhu zvážit všechny varianty

k dosažení nejoptimálnější podoby výsledného tvaru. [1]

Jsou známé různé způsoby pro předběžný a kontrolní výpočet. Nejdražší, avšak

nejsprávnější způsob je provedení předběžného a kontrolního výpočtu vrtule a

následným potvrzením výpočtu měřením v aerodynamickém tunelu. [1]

2.1. Předběžný výpočet a návrhový režim vrtule

Pro předběžný výpočet je nutné znát následující parametry:

a. charakteristiky motoru, se zřetelem k náporovému plnění za letu

b. počet otáček vrtule, tehdy převodový poměr mezi výstupním hřídelem motoru a

vrtulí

c. rychlost letu, a to maximální cestovní v různých výškách a rychlost vzletu při

největší startovní váze (MTOW)

d. průměr vrtule a případně počet listů [1]

V našem případě charakteristika motoru není potřebná, jelikož vliv výšky nemá na motor


[…]


faktor k
0,012 0,01 0,001 1E-03 1E-03 0,013 0,002 0,002 8E-38

r [-] 0,490908571

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,011 0,01 0,001 0,001 0,001 0,013 0,002 0,002 7E-38

r [-] 0,50707

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,011 0,01 0,001 0,001 0,001 0,012 0,002 0,002 7E-38

r [-] 0,523232857

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,011 0,01 0,001 0,001 0,001 0,012 0,002 0,002 7E-38

r [-] 0,539394286

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,011 0,009 0,001 0,001 0,001 0,012 0,002 0,002 7E-38

r [-] 0,555555714

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,01 0,009 0,001 0,001 0,001 0,012 0,002 0,002 6E-38

r [-] 0,571717143

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,01 0,009 0,001 0,001 0,001 0,011 0,002 0,002 6E-38

r [-] 0,587878571

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,01 0,009 0,002 0,001 0,001 0,011 0,002 0,002 6E-38

r [-] 0,60404

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,01 0,009 0,002 0,001 0,001 0,011 0,002 0,002 6E-38

r [-] 0,620201429

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

0,009 0,008 0,002 0,002 0,002 0,01 0,001 0,002 6E-38
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faktor k

r [-] 0,636364286

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,009 0,008 0,002 0,002 0,002 0,01 0,001 0,002 6E-38

r [-] 0,652525714

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,009 0,008 0,002 0,002 0,002 0,01 0,001 0,002 6E-38

r [-] 0,67

Vrstva 1 2 5 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,009 0,008 0,002 0,002 0,002 0,01 0,001 0,002 5E-38

Kontrola skladby vrtule v mezích 0,67R –0,99R

r [-] 0,684848571

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000738 0,000638 0,000638 0,000725

2,82E-
40

r [-] 0,70101

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000714 0,000615 0,000615 0,000695

2,66E-
40

r [-] 0,717171429

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000689 0,000591 0,000591 0,000663 2,5E-40

r [-] 0,733332857

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000664 0,000566 0,000566 0,000628

3,38E-
40

r [-] 0,749494286

Vrstva 1 6 Pěna
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Bezpečnostní

faktor k
0,000639 0,000543 0,000543 0,000591

3,17E-
40

r [-] 0,765657143

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000615 0,00052 0,00052 0,000552

2,94E-
40

r [-] 0,781818571

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000594 0,000501 0,000501 0,000511 2,7E-40

r [-] 0,79798

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000576 0,000484 0,000484 0,000469

2,45E-
40

r [-] 0,814141429

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000565 0,000474 0,000474 0,000426

2,19E-
40

r [-] 0,830302857

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000563 0,000472 0,000472 0,000381

1,92E-
40

r [-] 0,846464286

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000576 0,000484 0,000484 0,000337

1,64E-
40

r [-] 0,862625714

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000613 0,000517 0,000517 0,000293

1,35E-
40

r [-] 0,878788571

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,000686 0,000581 0,000581 0,000251

1,06E-
40

r [-] 0,89495

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,00082 0,000699 0,000699 0,000213

7,68E-
41

r [-] 0,911111429
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Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,001063 0,00091 0,00091 0,000183

4,78E-
41

r [-] 0,927272857

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,001519 0,001298 0,001298 0,000172

2,06E-
41

r [-] 0,943434286

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,002452 0,002081 0,002081 0,000221

1,29E-
42

r [-] 0,959595714

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,004682 0,003924 0,003924 0,000527 2,4E-41

r [-] 0,975757143

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,011814 0,009933 0,009933 0,003158

4,77E-
40

r [-] 0,991918571

Vrstva 1 6 Pěna

Bezpečnostní

faktor k
0,019799 0,086885 0,086885 0,281548

5,58E-
38
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