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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aerodynamický návrh vrtule
Jméno autora: David Tari
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12122: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Nikola Žižkovský
Pracoviště oponenta práce: U12122: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená problematika navazuje na podrobnější studium problematiky leteckých vrtulí a vyžaduje podrobnější seznámení
s metodami návrhu a výpočtu vrtulí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Nad rámec zadání je v práci popsána letová způsobilost leteckých vrtulí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá zadání a jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce popisuje a podrobně vysvětluje použité metody a jejich omezení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje větší množství gramatických chyb. V práci se v menší míře vyskytují typografické chyby. Práce není
zpracována zcela v souladu s grafickým manuálem ČVUT.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výčet použité literatury je obsáhlý a odkazuje se na významné práce publikované pro oblast návrhu a výpočtu vrtulového
pohonu. Odkazuje jak na původní teoretické články a publikace, tak na články současné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázka:
Je možné pro výpočet charakteristik vrtule použít jiný postup, popř. program?

Datum: 18.8.2019 Podpis: